
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUARTA-FEIRA 07/03/2012        ANO: II Nº: 0226           EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
PORTARIA 017/2012 

 

PORTARIA Nº 017/2012, 6 de março de 2012. 

Designa Servidor Público Municipal para o 
recebimento e gestão de recursos através do 
Regime de Adiantamentos, para despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, na forma 
do que preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 de 29 
de março de 2007, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 
2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 001/2008 de 20 de outubro de 
2008, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Servidora CLEONIDES WOLF DA SILVA, brasileira, casada, 
portadora do CPF nº 643.930.979-04, para o recebimento e gestão de valores 
decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei 
Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, com o objetivo de suportar 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, 
decorrentes de viagem a Curitiba – PR, para participar do Curso de Pro letramento 
– Matemática – Programa de Formação de Professores, com a aquisição de 
materiais de consumo, despesas com transportes em geral e refeições efetuadas 
fora da sede do Município, com vigência nos dias 12 a 16 de março de 2012. 

Parágrafo único. O adiantamento a que se refere o caput deste artigo será 
concedido na forma do que preceitua o Parágrafo Único do art. 3º da Lei Municipal 
507/2007, configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 6 de março de 2012. 

 
José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA 018/2012 

 
 

PORTARIA Nº 018/2012, 6 de março de 2012. 

Designa Servidor Público Municipal para o 
recebimento e gestão de recursos através do 
Regime de Adiantamentos, para despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, na 
forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
507/2007 de 29 de março de 2007, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 
2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 001/2008 de 20 de outubro de 
2008, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Servidora JUCELENE TEREZINHA RECH RIOS, brasileira, 
casada, portadora do CPF nº 809.873.389-00, para o recebimento e gestão de 
valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei 
Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, com o objetivo de suportar 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, 
decorrentes de viagem a Curitiba – PR, para participar do Curso de Pro letramento 
– Matemática – Programa de Formação de Professores, com a aquisição de 
materiais de consumo, despesas com transportes em geral e refeições efetuadas 
fora da sede do Município, com vigência nos dias 12 a 16 de março de 2012. 

Parágrafo único. O adiantamento a que se refere o caput deste artigo será 
concedido na forma do que preceitua o Parágrafo Único do art. 3º da Lei Municipal 
507/2007, configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 6 de março de 2012. 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 15/2012  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:30  horas do dia 
20 de Março de 2012, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço Por Lote, 
objetivando o Registro de preço de almoço e café para fornecimento direto no 
estabelecimento para motoristas durante serviços de transporte de pacientes ou outros 
serviços em Cascavel, a vigência do Registro de Preços será de 12 meses.,  conforme 
estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no 

endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: 
pref.compras@netceu.com.br. 
     
 

Céu Azul, 06 de Março de 2012. 
 

 
JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 16/2012  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUARTA-FEIRA 07/03/2012        ANO: II Nº: 0226           EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do dia 
21 de Março de 2012, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, 
objetivando o Registro de Preço de pneus e câmaras de ar de veículos, máquinas e 
caminhões, para futuras e eventuais aquisições para uso nas frotas da Administração 
Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 meses),  conforme estabelecido no 
Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no 

endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: 
pref.compras@netceu.com.br. 
     
 

Céu Azul, 06 de Março de 2012. 
 

 
JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 11/2012 de 06/03/2012 – Ref. Inexigibilidade nº 7/2012 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): DARCI POSSAMAI 
OBJETO: direito de retirada de pedras (cascalho) numa área demarcada de 3.750 m² (três mil 
setecentos e cinquenta metros quadrados) para ser utilizado no cascalhamento e manutenção 
das estradas rurais e carreadores de acesso à propriedades, a fim de restabelecer a 
composição da malha viária para o tráfego escolar, de máquinas de veículos em geral nas 
Comunidades de Vista Alegre e Lagoa Azul. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
PRAZO VIGÊNCIA:  30/12/2012  

339030540000 3081 MATERIAL P/MANUT.CONSER. 
ESTRADAS E VIAS 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e DARCI POSSAMAI 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Convite nº 2/2012, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (Aquisição de equipamento (cadeira em longarina, 
cadeira fixa, ventilador de parede, bebedouro, lixeiras) para uso nas capelas mortuárias do 
Bairro União e anexo ao Cemitério Municipal), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
AIRTON ANSCHAU & CIA LTDA 84.831.809/0001-55 3.302,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 06/03/2012 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Convite nº 3/2012, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (Aquisição de peças para manutenção mecânica e 
aquisição de materiais e serviços para chapeação e pintura do ônibus escolar - Frota 62 - 
Placa AHZ-5136), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o 
constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
COMERCIO DE AUTO PECAS 
GUARULHOS LTDA 

75.668.616/0001-34 6.976,00 

NIKO AUTO ELÉTRICA E 
COMÉRCIO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS LTDA-ME 

00.651.598/0001-89 4.610,60 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 11.586,60                                                            PAÇO 
MUNICIPAL, aos 07/03/2012 

 
JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 9/2012, que tem por objeto 
(Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de manutenção e 
reparos em pavimento poliédrico de estradas rurais e ruas e avenidas do Município de Céu 
Azul (a vigência do registro de preços será por 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) 
abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE 
PRESTACÉU - OBRAS, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA - ME 

PAÇO MUNICIPAL, aos  05/03/2012 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 10/2012, que tem por objeto 
(Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de tapeçaria/estofaria, 
manutenção de radiador, serviços hidráulicos, codificação de chaves, recuperação de 
embreagem, manutenção de turbinas, lanternagem e pintura. (o registro de preços terá 
vigência de 12 (doze) meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo 
conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
COMERCIO DE AUTO PECAS 
GUARULHOS LTDA 

75.668.616/0001-34 12.500,00 

RAFAEL ALDO CALLAI - ME 09.467.617/0001-96 39.850,00 
EMBREMANN - DISTRIBUIDORA 10.418.310/0001-84 18.250,00 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUARTA-FEIRA 07/03/2012        ANO: II Nº: 0226           EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

DE AUTO PEÇAS LTDA 
VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 70.600,00                                                    PAÇO 
MUNICIPAL, aos 06/03/2012 

 
JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 11/2012, que tem por objeto 
(Registro de Preço de combustível Gasolina Comum e Etanol (Álcool Combustível) para 
abastecimento da frota de veículos da Administração Municipal, a vigência do registro de 
preços será de 12 (doze) meses), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo 
conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
ABASTECEDORA PETROLEO 
C. AZUL LTDA 

75.911.099/0001-82 189.232,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 06/03/2012 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
POR INEXIGIBILIDADE Nº 9/2012 

 
PROCESSO Nº 108/2012 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação 
por Inexigibilidade, conforme Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação 
escolar aos alunos da rede municipal de ensino, em conformidade com a Lei nº 11.947 de 
16/04/2009 e Resolução CD/FNDE nº 038/2009 - Referente Chamamento Público nº 1/2012. 
 
Justificativa: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação 
escolar dos alunos da rede municipal de ensino, em conformidade com o projeto de venda 
apresentado no Chamamento Público nº. 1/2012. Fundamentação legal Lei n. 11.947 de 
16/04/2009 e Resolução CD/FNDE n. 038/2009. 
 
CONTRATADO(A) CNPJ VALOR (R$) 
COOPRAFA - COOPERATIVA DE 
PRODUTORES DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

12.829.606/0001-13 38.220,83 

 
 
Céu Azul, 06/03/2012 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº. 01/2012 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 01/2012 
 
 

APROVAR O CRONOGRAMA DAS 
REUNIÕES ORDINARIAS DESTE 
CONSELHO PARA O ANO. 

 
A Presidente do CMDCA de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 1º de março de 

2012, conforme ata nº 09/2012;  
RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Cronograma previsto para as reuniões Ordinárias deste 
conselho, para o ano de 2012.  

 
Dia  Mês Horário Local 
10 Abril 16h. Centro de Referência de Assistência Social 
08 Maio 16h. Centro de Referência de Assistência Social 
12 Junho 16h. Centro de Referência de Assistência Social 
10 Julho 16h. Centro de Referência de Assistência Social 
14 Agosto 16h. Centro de Referência de Assistência Social 
11 Setembro 16h. Centro de Referência de Assistência Social 
13 Novembro 16h. Centro de Referência de Assistência Social 
11 Dezembro 16h. Centro de Referência de Assistência Social 

 
Art. 2º - esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Céu Azul, 06 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Andreia Peron 
Presidente do CMDCA 

 


